Sed quia distinguuntur fides ab illo, cum non sit habitus inclinatio ad af-
fidentium ex natura terminorum, non est ratio vel credendi terminorum
praeceptum, omne enim notitium. Tertio potest idem ostendit, quia abduc-
tio entis ab hoc est, & summi ab hoc summo in seculib[us] est natu-
ralis. Nilla duo sibi coquenda non habent regimantibus & proprie-
tate quod ratio illa, ex suorum, non est ratio in se falsa, sicut loquuntur
Philosophi, Metaphys., cap. de Fals., quod illa ratio est in se falsa,
cum partes includant topogrammam. & illa non potest concepi aliquo
actu simplici intellectus, & per oppositum illa, ex ratione, potest
actu concepi, & quia auctoritatem non repugnat alteri. Rebus al-
terius videtur, quod si anima habet notitiam de predictis terminis &
feliciter Deus, & virtus, sicut ex natura sua corporis varietatem ha-
bitus possit, Deus et virtus, & cum possit intelligi de comple-
xione habens notitiam creditur, & vel scimus, & hoc vel scientiam pro-
pter quid, vel quia ei videndum est, quia illarum possit haberi de illo
complexo & Deus est virtus. Dico, quod primi, felicitas notitia cre-
dibiliter, sicut auctoritas, potest haberi etiam modo ex naturalibus.
Huc probatur, quia secundum Augustinum 24 de Civit. cap. 1. Ea
qua reuera sunt & subiecta sunt, quantum noster testimonio scire
non possumus, sed hi sibi certe ratiocinari, sicut certificari, a quo
cum tenet resuere esse, & falsa, non creditur. Et idem 14 de
Trinit. cap. 2. Absit ut crederemus negemus, quia testimonio didic-
imus docendo, aliquam nequit esse occasum, neconatur esse terra,
aque uero, quia celebrans fama commendat. Ex his, & simil-
ibus auctoritatibus qui habent in quod credere sufficiunt testimonio allo-
rum, etiam tunc suumque est illud credere dicimus apud eum scire: ig-
nitus magis postulamus, & magis debemus credere teni magis vera, &
ad hanc magis concursum, quam per sona singulari & nunc autem Ecclesie
Catholice eis communione naturae vera, quia illa maxime veritatem
commendat, & nesciendum reprehendit: igitur ex naturali certissime
credi potest. Et participem illis, in quibus illa plus clavis mem-
decim, puto de his, qui sunt fidei, & morum. Potest igitur via
ex natura sua, audita, & intellecta, communis doctrina Ecclesie firma
credulitate adseriri his, qui ipsa doceat de fide, & mortibus. Inter
que principale est de Trinitate in Divinis. De ista credulitate acquisitur
videtur accipilliarum ad Romanos. 10. Fidel ex auctoritate, felicitas facio-
doctinae Christi, de qua fidelis, Auctoritas autem per vitium Christi. De
isti etiam potest scopi illius Augustini contra epistolam fundacionis. Be-
ne, inquit, Evangelio non creditur, nisi ut Ecclesia Catholica au-
toritas compellere. Sed ultra illam, idem acquisitum habemus tamen
intuitum, & id illam habendum, licet possit homo ex naturalibus ex-
ponere, non tam ex natura intuitu, sed ex causa concurrentibus qui-
bulicunque causit naturaliter motivis, intellectus ad eum potest attinge-
re: quia illam fides Deus intendit, qui non est causa naturaliter motiva
aliquo intellectus causat. Comparando idem intuitum, & fidem so-
quitanum ad actum credendi, in hoc convenienter, quod quando infusa
est anima, actus uox, & intentus credendi elicere secundum inclinationem.

rationem utramcum, quia quam o[mn]i[m]e dicitur in ore, quia naturaliter inclin-
atur ad actum in eodem operante, utrumque quoniam est de se, necessari-
o. Se semper inclinet ad actu[m]: & ideo quandocumque actus elicit,
elicitur secundum inclinationem utriuslibet. Et si per hoc, quod ei ad adam
credibili omni fidei illi, intelligatur alium elici secundum inclinationem
eius, tunc concedendum est, quod actus credendi imminet utriuslibet fidei.

Et tunc differentia non quantum ad hoc, quod est actus elicere, illa
vellet quod ex fide acquiescit, etiam si sola infusa, potest ei actus cre-
dendi, licet credimus, & certis articulis testimoniorum, sed digno afferentibus
ad quin tamen non incutere aliqua fides infusa. Hoc etiam in uno ar-
ticulo differt, sicut scilicet credendo, non ex fide misera, cum illa non
possit hoc cum factu in quoque articulo, sed ex fide solius infusione
potest uniuscuiuslibet credendi, & hoc de lege communis: licet Deus
sicut infusa afflenda, potest moveat intellectum ad silentendum alacri-
tatem illi, ad quid inde illi inclinet; sed tunc forte non ex fide inclina-
tione facta illius elicetur actus illi: sed ex motione divina, & multo
magis de lege communis ex solida infusa non potest haberi actus creden-
di. Hoc patet de pueri baptizato: quia si posset nutritio in deferto,
vel inter insulib[us], & nullum habetur doctrinam de credendo, nunquam
actum credendi elicetur. Et ratio est, quia fides infusa incutere
ad credendum ea, quia non habent evidentiari ex terminis, nec inclu-
dere aliquam evidentiari confirmationem testimoniis, si fermi fini ap-
prehendit ex sensibus. Contra, nec fides ex quista includit talium eviden-
tiarum. Responsum quarelibet.

Refrendes, secundum etiam potest in 5. d[omi]ni 13. 17. 24. Fides infusa an
nobis inesse, et tantum credimus, id est ualidemo devidentiam fac-
it. Acquisitor experientiae nobis inesse, autem mediante obiecta credi-
bilis fides per audiendum probanda. Et sic aliqui modo credunt: nec
proprie uentura si ex certe evidens. Per infusam sine acquisitione non
potest qui exire in actum, ut patet statim superioris: credentiam ba-
het acquisitione ex testimonio revelantis, sive praedicantis.

Aita differentia est & quantum ad hoc, quod est actus intentus fidei:
quia fides infusa non potest inclinare ad aliquod falsum, incutere autem
vistute luminis divini genitum est participem: & ita nouem illud, quod
est confidere illi luminis divino: a: iniquitate credendi inquantum iniuriant
ali fidei, non potest tendere in aliquod falsum. Sed fides acquisita
communicat intentum affectioni: alienigena fides, qui posset deficeret, & idem
illa fides non tribuit aliui credendi, inquantum libi immiterat, quod non
potest nisi subiecta falso: frequenter i[n]veni non sibi subiecta falso: quan-
doctilis tellus: & non testimonio immiterat in tellus ando illud sit veritas.
Et dico, communiter, quia Deo immensime revelanti, posset quis cre-
dere credulitate acquirentibus aliud non se verum revulsi a Deo, & quam
potest credendi, vel no[n] credendi causari immediate a Deo eo: cui si re-
velatio. Ut quasi docuimus ad idem inclinat fides infusa & acquisitione
necessaria acquirentur non subiecta falso: non quod haec noscitur si ex ip-
sa fide acquisita, sed ex iusta concordia cum ipsa ad cunctum atque
inclusio fidei, after credendi fidei infusa r[ati]onem regula curat, &c.

omino infallibili, & qua actus habeat, quod non posse esse falsum: sed initiatum acquisitum tamquam regale minus certa: quia non per illam reprobatur actu, quod est falsus, vel circa illam oportet: contra illam differentiam potest argui sic, quando ad eundem animam concurrit regula infallibili, licet cum regula infallibili, illa actus non est infallibilis. Probatur per simile, quia ex dobois praemissis, quarum una est necessaria, & alia coningens, non levius conclusio necessaria. Et ratio est, quia quod dependet ex pluribus, non potest esse perfectionis conditionis, quocunque illocum: nunc autem quicunque actus credendi ad hoc quod concinatur, dependet a de aqua movente: igitur si illa sit infallibilis, nonquanto actus eliciens est ex principio tali, quin sibi possit subesse falsum. Respondeo, ad quodquemque inclinat iuram fidei iusti-
fica, illud est determinante verum. Si autem ad idem inclinet simul aliud, quod questionis est de se, possit inclinare in falsum: non ab illo, ut tale: sed ab illo, lumen habetur, quod in illo actu non sit deceptio. Tertia differentia potest ponit, que convenit cum prima, quod scilicet illud, quod non percipio me inclinari in actu per fidem infusatam, non secundum illam elicere actum: sed tantum percipio me affectum secundum fidem acquisitam, vel eius principium, scilicet testimonium, cui credo: quia si percipitem me habere actum secundum fidem infusatam, & cum hoc fecerit, quod secundum fidem infusatam non potest habeti actus nisi determinante verum: percipiem, quod actus hucus non possit esse falsus, quia ex hoc requiritur, quod perciperem, quod objectum actus non possit esse falsum, & tunc fecerit illud, id est infallibiliter cognoscendum, illud etiamen, quod nullus experitur in se, ut credo, quantumcumque aliquis habeat, utramque fidem, & secundum utramque alienam: & tandem modis agitur credimus in universalis quod tendens in aliquod complevit secundum inclinationem fidei iustitiae, in his non possit esse: quia autem, & quando condonat est tendit, nec ipsenam tendens fortissime animi, ne aliquis recrudescit, noster experitur. Contra hoc 13 de Tri-
nitate, cap. 1: Non sic videtur fidei in corde, in qua est ab eo cūsuebit, sed eam tenet certissima scientia, etiamque conscientia: & post: Illud quo dicitur, videtur non possumus: ipsi tamen fidem quando est in nobis, evidenter in nobis. Respondeo: intelligi hec dicendum videtur, quomodo concedi voluntam temporis nobis: non quod semper sit actus eliciens: sed quia semper est perfecta praesentia objecti actu intelligibilis. Unde subdit ibi, rerum abutientium praesens est fidis &c. ita quod generaliter illud, & ad quod habet anima potentiam ac-
cidentaliter proprium no[n] cordi, hoc Augustinus dicit eam posse. Alter dicatur, quod accipit fidem pro ab eo credendi, de qua solomon patrum post dicit: Aliquando resum fides accommodatur, fides hoc est, aliquid actus credendi.

De scientia autem quia, dico, quod non potest aliquis modo ex naturalibus attinere ad sic intelligendum. Trinitatem in Divinis: quia non potest esse illud de causa per effectum denuntiatione quia: qui circumscripto remans in causa quicunque est necessarium ad cau-
sus: sed circunscripta, per impossibile, Trinitate, habetur quic-
quid

quid necessarium est in Deo ad cauandum creasuram: quia & principium formale cauandum per se, & completum, & finitum habens illud principium formale per se, patet in causam quicunque probabili-
tate de hoc motu: videtur autem ad cauandum sufficere suppositum per se, habens principium formale per se, factum. De scientia vero propter quid, dico, quod non potest anima modo ex naturalibus attinere ad causandam generis videlicet rationem, quia nonna eius, quod est proprium infirmi, non continetur virtutibus primis & evidentiis, quia in per se propria conceptu subjecti vel in ipso subjecto sic conceptus esse rationis, est huiusmodi respectu. Dicatur: non potest isti propter quid de Deo, nisi habito talis conceptu Dei: sed talis non habetur propter illud de lope coniunctum. Sic ut pater in prima concione, qui fuit de simplici notitia terminotum. Probario major: quia tale proprium, & scilicet de subiecto proprio, & per se conceptum, & tunc potest re-
xistit illius maiori: aut scitur de intellectu concepto in universalis, vel diffinitus, & de ipso sic concepto non potest isti propter quid nisi per se conceptum illius proprium & distinctum. Exemplum: effigi primi figuram non potest isti propter quid de aliqua figura in communione, nisi per medium proprium, scilicet per rationem circuli: nec ratione quia predictum proprium ad hoc, quod scitur propter quid, requiri mediu[m] proprium. De alio fieri propter quid, vera essent duas prima conclusiones: quia potest sum Lipsa in questione de omnipotencia: sed non sum Lipsa hic ad propositum, quia hic tuncum quartaria de notitia possi-
biliteris hic haberi ex naturalibus.

De secundo principali littera notitia per se, & propria, & immedia-
ta potest diligenter in intuitu & abstractu[m] de qua distinctione prius ei habuimus, tandem de utique videtur illa conclusio tunc cen-
da, quoniam anima non potest arripiere ad notitiam Dei propriam, & im-
mediaciam ex perfectione sua naturali, etiam pro quocunque statu natu-
re: concurrentem etiam quicunque causa naturalet moris ipsius anima ad cognoscendum: & idem dicitur de Anselmo. Et ratio est: quia omnis talis intellectus, scilicet per se, & propria, & imme-
diata requiri ipsius obiectum sub ratione objecti potest, &
hoc vel in propria existentia, potest vel in intuitu: vel in abstracta perfe-
ctio representativa ipsius sub propria, & per se ratione cognoscibili, si fuerit abstractiva: Deinde autem sub propria ratione divinitatis non est praesens aliqui intellectus creatus, nisi mere voluntaria. De presentia
reali patet per illud Ambrosii super Lucam, In ejus potestate facit se
videti & cognoscendi ea illa deo: & videt ostendit, si non vidi non
videtur, optimo dicit: Quod est natura, non est videti, suppone
cauatur, quia eius natura non est causa parvularum actua hujus visionis:
necciam aliquis natura creata, quia est inactu[m] activa, potest esse
causa hujus visionis, vel perinde prestante objecto: quia non potest
comire in se partite efficiens illam, secundum entitatem suam: igitur
non secundum suam intelligibiliter. Per idem etiam patet, quod
nihil creasuram potest esse causa eius praesens etiam obiectivitate apud in-
telleguum, nisi non potest causare aliquid. Quod ut considerantur

proprium, & nec se divinitatis sub propria ratione cognoscibilis: quia tale representativum non potest cauari, nisi vel ab ipsorum cognoscibili, vel ab aliquo perfecte coniuncte ipsum sibi ratione sua cognoscibilis. Sic intelligit Deus possit cognoscere per aliquod representativum: illud tamen non potest cauari nisi immediate ab ipso Deo. illud voluntatis causante. Contra illud, quodlibet per se continetur sub primo objecto naturaliter aliudque potentia; ad illud potentia non est naturaliter apta, nisi aliquipot objectum primum non esset adequatum potestate, sed transcendenter in eorum objectis, nunc autem est, quod est primum objectum naturale intellectus, rationis, convenienti ipsi Deo. Igitur, &c. Dicere me quod objectum primum naturaliter potest duplere intelligi. Uno modo, ad quod potencia inclinatur. Alio modo ad quod potencia potest naturaliter aptare, scilicet ex concordia reuarium naturalium: ens in sua communione, sive in immobilitate, his analogie, non curto modo, eti ponatur objectum ad suumque inclinationem intellectus deicti, loquendo de objecto ad secundum prius modo; non tamen de objecto adequato secundo modo: hinc ne pro quo, non pro statu, equivaluerint intellectus creatus recte, et illustratum est objectum adequatum, quia pro se illud potest attingi virtute cause naturaliter motrix intellectus. Sed nec esse auctor in tanto communione acceptum est objectum naturaliter intellectus humani, ut violenter aliqui dicentes: sed spiritualiter quidam, et materialiter. Ad quod ponitur talis ratio: potentiam enim proportionatur objecto: triplic autem potencia potesta constituta, quando omnino separata a materia, & in eiusdem, & in cognoscendo, ut intellectus substantia separata: et alia communis materia, & in essendo, & in operando, ut potencia organica, sicut telescopio, quae est forma habens esse in materia: sed ipsa non utitur materia, sive organo materiali, in operando, tali est intellectus separatus. Illi triplic potenciae correspondunt triplices objectus proportionatur: primo quidam separata omnino a materia: secundum singulariter non motu est in extensio, et in operando, ut potencia organica, sicut telescopio, et in materia, tamen non cognoscitur ut in instanti singulari. Secundum arguit, quia si illud intelligentia de proprio objecto intellectus humanus, et est talis potencia, Exequitur quod auctus deus beatitudine potest in materiali, pro objecto adeuato: vel finis, non maneat eadem potencia que modo, quotum, utramque eti sufficiat. Nec valit dicere, quod elevant per honorum gloriam. Nullus enim habens ei, vana potestiam potest habere objectum, quod transcendat priorem objectum potestiam, quia cum ille habens non esset illius potestia, sed eti efficit in se potestiam, vel facient potestiam etiam aliis ab illis, sive hanc et illud objectum primum. Dico igitur, quod objectum naturale, habet etiam naturaliter stringibile aliquam intellectus nostro, eti non statu isto se quidam est materialis, vel forte adhuc speculator, quidam rei sensibili, intelligens, non de sensibili proprio ratione; sed etiam de inclusu intelligentiae, vel virtutibus in sensibili, ratiobjectione ad quidam intellectus nostro ex anima potestia est aliud specialius objectus intellectus Angelici, quia quidam potest in-

telligi ab uno, & ad alio, & hoc saltem concedere debet Theologus, qui potest item statu non esse naturaliter, nec illam impotentiam intellegi, respectu multorum intelligentiarum, esse naturaliter sed proximaliter. Juxta illud 15. de Trin. 27. Cetera, inquit, causa suis intertribuitur illa mons trivii, illa, scilicet eterna, de qua ibi locutus est. Et ibi ibi: Quae igitur causa est, car acte fixa lucem ipsam videre non posse? nisi unicus infernitas: Et qui causa ibi fecit? nisi iniquitas, ex hoc iniqua ibidem. O tu anima mea, usi te sensu est? Usq. faciet? Despicit? Agnoscit? recte se est in vecchio, quo Samariae nullis produxit illam, quem report multa a latribus infelix evanescens jenitiorum relitum. Tamen Patologian, qui statum illum dicitur, simpliciter naturaliter habens; nec alien experitus erat, nec ratione cogente conclusit, dicere forte illud sibi objectum ad quam inesse? ut horum similitudine ex natura tali potestia, quod percepit fibe esse adequatum pro statu isto. Contra ista arguitur, quod eos non tantum limitatur, sed limitantur ut objectum naturaliter motu intellectus creatus, & ita, eti est ut illud indifferens ad utrumque, eti objectum adequatum naturale, scilicet per actionem cause naturaliter agentis articulatio. Et arguit primo sic. Evidenter objecti primi recente secundum hanc rotam indifferenter, ad potestiam, quam prius resipit acceptum tecumus sum totam indifferenter, et idem modus de hismodi in movendo, scilicet naturaliter, vel non naturaliter, nam autem illus latribus moverit naturaliter, aliquam intellectus, ut divisionem: igitur simil modo moverit qualibet intellectus. At illa est minor illa, aliquod enim moverit naturaliter intellectum causatum. Et sequitur: Invenit quilibet simil modo movebitur. Major illa probatur, primo inducendo de parentis, & objecti carum primis, & per se objectis conceatis sub illi prius. Probatur secundum, quia objectum proprium secundum rotam sum totum indifferenter est ad adequatum objectum, & respicit potestiam suum secundum rotum genus sum, ut proprium extremum: aliquis igitur est modus proprii secundum quem hot extremitate respicit illud. Ne igitur idem modus fruatur inter quantumcum extremis particularibus contenta sub illis primis extremitatibus, quia particularia extremitas, & le reliquant secundum hoc, quod includunt prima extremitas. Et ita testificatur credendum hoc, quod includunt prima extremitas. Præterea: Omnis actus precedens aliciam voluntatem est inesse naturaliter, non autem actus aliquis divinus etiam ut est objectum motus intellectus creatus, per eodem actuum voluntatis rigitur, &c. Probatio ministris, quia effectus, ut illam etiam objectum voluntatis: una autem voluntatis et voluntatis, velut voluntatis rigitur-movere ad actum beatitudinem contenti effectus ratione, quia effectus est. & per consequentem illa est prior actionis voluntatis. Confirmatur, quia si per impossibile Deum, et vel volens, effectus sua naturaliter moveret intellectum, ad videndum ipsam: igitur & modo similiter moverebit, cum non moveret in quantum volens, sicut nec potest prius objectum in quantum volens. Præterea: Objectus nonne significat nominis actualitas fui, & illa significat et naturalis, propter quod

genitum dicit proles secunda. A genitum 9. de Tris. cap. viii. iugis illa viva essentia in intellectu hanc naturam gignetur ad illa silentia. Prætexta. Si voluntas necessario concordat cum essentia in ratione principi motivi ad actionem beatitudinis intellectus creari: quare qui est ordi essentia, & voluntatis in movendo? voluntas enim non potest dici ratio motiva prima, & essentia secunda: quia ut atque ejus motens. Quatenus agere dat e converso, scilicet quod essentia in prima ratio motiva, id est prima ratio motiva, in movendo tenet suum proprium modum movendi. Non enim determinatur ad movendum illud, quod locum est, sed de rebus ipsius ad movendum: sic videtur, quod actus naturaliter quantitas est de se, necessario agit: in illa tamen actione, in qua suus est voluntari, non necessario agit: sed potius contingit agere: & non agere: non quidam ex se: sed propter contingenitatem in voluntate ad agendum. Similiter, si voluntas in agendo subiaceat principio, naturaliter actio determinatur ad illud ad determinandum agendum.

Hic intelligendum est, quod motio omnino prima, in entibus est necessaria naturalis: quia omnis motio voluntatis est alia præpositio, sed si alijs motis in entibus est non naturalis; maxime motio voluntatis est non naturalis. Item, alia quod motio potest intelligi est ad communum sumptus infinitum, aliquam autem ad tecum omnium, vel ad infinitum includentem infinitum: & illa, quae est ad terminum infinitum finitatem, et per se: quia non potest infinitum praexigere finitum. Si ergo agitur locupletus, licet impotere acceptando motionem extensiva, aliquatenus potest ordo motuum in entibus: & si loquendo omnino primum mobile motione naturali, extrahendo loquendo, et intellectus divinus, & idem primum motione motione naturali est essentia divina, ut et primum objectum intellectus sui: igitur omnino prima motio est naturalis motio intellectus divini: a suo objecto: & cum naturalis motio moveat mobile in quantum potest, illud autem objectum potest movere ad intellectus est alienum in se: & hoc intelligenda ingenta illius postulatio: in qua primo est essentia: & ad secundum nominata ut gerit, et ad tercium naturaliter movebile, licet ordinem quodam: & quia quod est sicut principia non possunt operari imponentes, & prodigiosi productum distinguuntur: quod annodo est primum principium operandi. Si dicas, quod productio immutans in divinis sit operatio. Respondeo, productio non immutans quantum ad terminum, operatio sicut omnino immutans. Similiter essentia est naturaliter moviens ad intelligentiam quodcumque intellectus simplex, sed non nisi prius illa essentia sit in omnibus (ut supra posui), non quidam quod sine hoc est defectus principia acti: sed ex parte termini securius ordine. Et si igitur complexa est actio inter naturalis, & ad terminum omnino primam, scilicet mutativa, ubi motio omnino prima est esse re, et quod est intellectus in intelligentia patrum: & hunc proximus est gignere Verbum. Hoc sequitur actio, quae una est est ad terminum omnino primam, præ ad essentiam primam communicandam, que licet non in naturalis,

tamen

tamen est omnino voluntatis. Et haec est motio voluntatis: & huc quasi est duplex: scilicet ad amare simpliciter, & eriam ad amorem procedenter, & haec duplex motio voluntatis correspondet duplice motioni naturali, quia dicta est in intellectu ad intelligere, & dicere. Contra actionem naturalis in exterior præcedit actionem non naturali: & nunc autem, per te, atque one naturali intellectus divinis intelligit creatibile: igitur illa actio præcedit omnem actionem voluntatis, & ita operationem Spiritus sancti. Respondeo, maior est vera, loquendo in eodem ordine ex parte termini, hinc autem est alias ordine ex parte peccati termini, & secundum & ideo naturalis in uno ordine sequitur non naturali in altero ordine: prima enim distinctio ordinum articulatur ex parte terminorum: secunda ex parte principiorum, quantum ad modum principianti. Contra: ordine principianti est prior ordine terminorum, sicut & principium termini: nam per principium terminus producitur, vel communicatur. Respondeo, antecedens verum est de termino totali, qui similiter caput est: non autem de termino formalis, qui solimmodo caput est secundum quid. Completo autem rito isto processu originali respectu primi termini, scilicet essentia divina communicande: sequitur ordine alias respectu termini secundi essentia, scilicet creatibile: & quidem essentia ipsa divina in illo secundo ordine movere primo ad intellectum implicatum omnis intelligibilis: & haec intelligentia, ut jam est in tribus super his, non autem movere ad distinctionem notitiam veritatis cuiusdam complexiones, quia si moveret determinante ad cognoscendum alteram partem in futuri contingentibus, cum naturale movere necessario movere, sequitur quod medietus divinus necessario intelligere hanc partem contradictionis vere veram, & ita vel posset errare: vel oppositum non posset evenire, & tunc non est esse contingere, sed necessarium illud: quod ponitur esse contingens. Si quagatur, cum idem videatur esse recte coquendumque intelligibilis ad primum intellectibile, quare primum non sive necessario movere ad cognitionem causumque. Respondeo, naturaliter movere: & per consequens ad causam ad cognitionem causumque, quod est primum naturaliter, & necessario cognoscere: huiusmodi est quodcumque objectum duplex: & etiam quodcumque complexum verum necessarium, non autem tale est aliquod complexum de existenti contingens: quia non est natura illi determinata ad veritatem. Et si queras, quare non necessario movere ad talen cognitionem de complexo habendam, quale posse haberi de eo? Respondeo, ut moveret ad cognoscendum sub distinctione: hoc fore, vel non fore, & haec cognitio non est determinata de alijs parte: aut si moveret determinata ad cognoscendum alteram partem, illam necessario esse determinata. Complexo igitur ex ordine motionis necessaria, & sequitur motio contingentia: illa non potest esse per principium naturalis motionis, quia illius non est nisi necessario movere: igitur in posteri illius motionis principium ponere voluntatem. Et sic in posteri motione contingens ordinata: primo ad intentio quia nisi ipsa voluntas determinatur in se ad voluntem alteram partem,

nemquaque determinabit aliquid ad extra. Primum igitur determinabit se ad volendum hoc forte determinate : secundum, ex hoc intellectus vi- dentis illam determinationem voluntatis invenientem, novit hoc: efflu- sum; & convertit igitur eum in motione necessaria. Si contingentes, quia in necessitate primum principium est naturale, & ideo primum naturaliter determinatur ad propriam actionem. In contingente, autem pri- num principium est liberum, a copia actionum in primo ordine sequitur naturalis. Completa vero motione contingente ad intra, sequitur motio ad extra. Illa igitur tota est contingens, & per consequens im- mediate ipsius voluntatis, ut principii. Nullum igitur intellectum crea- toum movere essentia tanquam motivum per modum naturae, sed omnes intellectus illius essentiae, quantum non causat aliquid exteriorum, causat immediate voluntas divina. Per hoc pater ad am- pliamenta jam facta in contradicunt. Major enim primi argumenti debet sic intelligi, quamcumque potentiam immediate mobilium a tali obiecto ipsum obiectum uniformiter moveat.

Nunc autem quantum ad primam minorum, essentia divina est motiva immediate fui intellectus, sed non intellectus creatus: Quia in- tellectus divinus est primam mobilem operatio. Et ideo primo moveretur a prima forma motoria: & nihil aliud est nisi immediate mobile a prima forma motoria: quia non potest immediate movere, nisi primo modo mo- venter: & nihil aliud nomen est illi movere. Sicutus conclusis, quod essentia divina eodem modo mouet omnem intellectum: considerat quoniam immediate movere: sed illi est talis intellectus divinus, ut patet ex dictis. Alia autem minor, intellectus quod obiectum creatum natura- liter movere, vera est in intell. quia non immediate movere, falsa au- tem est, si aliquis intellectum moveret, mediante alia voluntatis, quia illum non naturaliter moveret, sicut si voluntas nostra potest libere causare intellectum essentiae motu in re. Sed illo modo forte non est de aliqua essentia, & voluntate creata: quia qualiter essentia est immo- dicae motiva intellectus creatus, & id motione naturali: nulla autem voluntas creata est motiva ad intellectum petentiem aliquorum essentiarum: et essentia est: quia nec perfecte eam continet eminence, vel unitive, & qualitercumque sit de obiecto creato movere intellectum naturaliter: pater pous, quia est eadem ratio de essentia divina: quia ipsa non est immediate motiva alicuius intellectus, nisi primo. Ad alium dico, quod movere ad actum beatitudinem non est proprius actus illius essentiae divi- nae: neque, est prius actu voluntatis: smo est proprius actus illius volun- tatis. Essentia enim ex quadammodo prior voluntate, fieri in obie- cto primo, & immediatum illius voluntatis in ratione terminum, tan- men non est obiectum immediatum in ratione motientis, sed tantum mo- vens remotum, pro quanto movere intellectum divinum ad rationem precedenter illud uelle, quo movere intellectus Michaelis ad rationem. Et per hoc pater ad confirmationem illi politam: quia illa essentia non esse formaliter volens, nihil omnino posset causare ad extra, quia nihil posset causare nisi naturaliter, & quocumque ex-

extremum: cum ne formulari possit, non posse esse necessario, non est contingens. Ad tertium duum potest, quod essentia non habet rationem motivi ad voluntatem nisi in intellectu creata, nisi inquantum pre- supponit ipsam motivam intellectum divinum ad voluntatem, que pre- supponit ipsi uelle divinum, motivo intellectus creatus: non igitur se habent essentia, & voluntas, ut inuenire superius, & interius, proprie loquen- do, sic intelligendo, quod utrumque attingat ipsum motum: sed tam- cum voluntas attingat intellectum creatum: tamen presupponit motio- nem intellectus divini ab ipsa essentia, tunc qui ipsa voluntas non habe- ret illud uelle, que moveat. Si arguitur contra hoc, quia voluntas, ut voluntas, non potest movere nisi ad videndum voluntarem, ut voluntas est: non autem ad videndum essentiam, ut essentiam: nunc autem vi- dere voluntatem, ut voluntarem, & non essentiam, ut essentia est, non est videre objectum beatitudinem. Probatio minoris, quia idem est obiectum beatitudinis intellectus creatus, & intellectus divini: intellectus autem divinus non est identicus in videendo voluntatem, ut voluntas est: quia voluntas non est primum obiectum intellectus est: & non beatitudinis nisi attingendo primum obiectum. Probatio majoris, quia cum voluntas sit quasi posterius ipsa natura: quia proprietatis non potest est: principium causantis perducit voluntem essentiae, ut essentia est, que quodammodo est prior: & perfectior, iuxta illud Damascenus 32. Totum inquit, in seipso comprehensus habet esse, utrum quendam pelagius fabulosus invenimus. Sec. Ad illud dico, quod quia voluntas est perinde idem cum essentia: ideo potest esse principium motuum ad videndum essentiam, ut essentia est: neganda est igitur illa major: verum quidem est, quod ibi affirmatur, scilicet quod voluntas potest esse principium motuum ad videndum voluntatem: ut voluntas est: fallum autem est, quod in negatur, scilicet quod non potest esse princi- piuum ad videndum essentiam, ut essentia est. Ad probacionem majoris respondeo, quod ignorans illa est quia prioritas fundativa: sed illud fundamentum non solum est perfecte idem cum illi, quod intellectus uulnus in eo: sed etiam illud habet perfectionem formalē, scilicet infinitam. Propter quod perfecte, idemque, & unitive consti- nit perfectorum fundamentum, & propter illam rationem potest voluntas esse principium communicandi essentiam: quia in ea idemque or- dinatio etiatis perfectionis cum essentia. Ad alium potest dici, quod Augustinus loquitur ibi de notitia, quae est verbum. Unde cum dicit: Nescius potest ipsa Trinitatis notitia, subdit in hoc capitulo quendam imaginem Trinitatis, p[ro]ficiensq[ue] notitia eius, quae est gratia, nisi ac- de seipso certum est, & non tenet. Hoc illle. Nam ergo quicunque notitia actualis obiectus est verbum eius, sed illi nota, quae de ipso nascitur tanquam potest: hoc est, non tantum ei naturaliter simili- tudo quae, sed naturaliter signatur ab ipso nascendo: notitia igitur actualis, qua producitur immediate per voluntatem non est ver- bum obiectus: quia est similitudo naturalis obiectus: non tamen est naturaliter genita. Et propter illud potest dici, quod be- tus non habet verbum de Deo, quia est illa uisus ut in isto di-

vix essentia ipsam naturalem representans, non tamen illi imago naturalis naturaliter ab ipsa procedens, sed illius essentia est tantum unicum verbum, & hoc solo intellectu increato, in quo solo potest esse notitia ipsius objecti naturaliter genita. Alter posset dici ad illud q. de Trinitate, cum dicit Augustinus quod omnis res quam cognoscimus, congeneratur in nobis notitia sua, quod vel intellectu de re, quam naturaliter cognoscimus, hoc est ex causa naturaliter motivis intellectus nostri. Illa quidem in seipsa, vel in causa sua congenita: hoc est naturali frumentitate. & necessitate causa in nobis tamquam naturaliter semper innotescit notitia sua, & sic verbum non gigantur, nisi de memoriis: non autem obiectum, quod sit cognitum per actum voluntatis, non operat praesertim in memoriis, ut sicut non agit, ut praestens in memoria. Sic igitur modo dicto salvator proprie ratio verbi. Vel si hoc: quod aut omnis res, extensus est ad essentiam divinam, tunc illud: quod sequitur, scilicet congenitae notitionis sui, debet intelligi vel formaliter pro objecto naturaliter motivo, vel aequivalenter pro objecto increato: quia ipsum vel per se, vel per aliquum sibi idem causas in nobis notescit sui: quod aequivalens in perficiendo intellectum, ac si esset res naturaliter genita: quia est similitudo naturaliter ducens ad objectum: sicut si esset ab objecto naturaliter expressa. Hinc videatur sequi, quod alibi non est representativa sed Michaeli prius notitia, quam visus opis causae in Michaeli iugis multo magis non est representativa alienus aeternus, sed rationis ipsa, quamvis alii contingentes representantur per actionem voluntatis: ita quod ipsam representare non est procedens quoniamdebet ipsam intellectu dicendum objectum, quod dicitur representari. Sed ille queat in representatione quodammodo prior actum intellectus, illa tamquammodum inventat in memoriis: & in membris divinis nihil proprii est, nisi obiectum, quod quasi tribuit actuum primorum, sive intermedium actum secundum, feliciter intellectum a quali illud autem sic quam est primitus completa primi objecti, feliciter essentia divina. Contra: quomodo igitur Beatus vides objectum secundarium in ipsa essentia, si non est aliquis modo ibi representatus, & non recautelatus habet voluntatem sicut voluntari non est significum in quo videatur, sicut per voluntatem manifestetur? Respondeo: et ipsi videor in essentia divina, non ut in speculo, in quo relucet, ut objectus praefatus, sed ipsa essentia se solam: & ipsis suis intellectibus se representat ante aliis intelligentibus videatur in essentia divinitatis objectum secundarium, in primo objecto, non quidem inveniens ad intellectum secundum, sicut movere intellectum proprium, & fecit intellectum nullum movere principium ad conclusionem: sed ordine primi objecti, & secundi terminat quantum alio feliciter voluntari, movente ad illa duo obiecta ordinis quodam actuum intellectus terminabitur.

De tertio principali dico, quid anima ex naturalibus in quoconque factis, vel Angelus non potest cognoscere essentiam divinam sub ratione propria mediate, sic intelligendo, quod per objectum cognoscere medium, vel in objecto cognito medio cognoscere ratione eius: quia nihil potest per

se distingue intelligi his modo mediate: nisi in illo medio continetur essentia, vel virtus, & hoc potest, scilicet secundum rationem cognoscibiliter ipsius: &c. Minus probatur, quia aliud aliud a distinctione continet eas peracte sub ratione entitatis, igitur nee sub ratione cognoscibiliter, dicitur probatur: quia objectum quodammodo sibi moveat ad aliquam notitiam, tunc facundus ultimum virtutis motus ad propriam, & peractam notitiam sibi: igitur nec potest innotescere ad notitiam simpliciter perfectiorum illarum, nec per consequens ad notitiam propriam perfectioris objecti. Contra illud iniunctum, primo contra rationem sic: nullus est quod causa virtualiter continet illud, causas est causa, ut quod ad hoc: quod sit causa, non operat, quod continet illud, eni pot est causa: non autem quidquid moveat ad distinctam, & perfectam notitiam essentiae divinae, non properat operari: quod est causa illius essentiae, sed tamen causa illius notitiae: igitur non continet illam essentiam, ut probatur, si tamen continet illam notitiam: ut puta, quod in perfectius ens, sicut substantia vel perfectio aeternitatis, hoc sufficit ad hoc quod moveat intellectum ad talem notitiam: videlicet autem quod illa notitia possit eminenter contingi in substantiali Angelis, vel anima, cum illa substantia sit multo perfectior, quam notitia: & multo immutabilis ipsi objecto in ordine essentiae.

Præterea: Instat contra conclusionem illam probatam. Primum sic: Per illud, quod est imago propria aliquius objecti, videntur postea distincte cognoscendi illud, causas enim ipsius: ut enim tenuerit vires distincte cognoscere objectum in seculo, nunc autem non solum Angelus, sed etiam anima est imago Dei, secundum Angelum 14. de Trin. cap. 8, necne autem potest distincte cognoscere seipsum: etiam ex naturalibus, sicut de ipsa anima, & de qua manus videntur, videlicet Angelum 14. de Trin. cap. 8. Quoniam semper se nos, semperque seipsum vel comprehendebamus. Similiter etiam semper sibi meos sumus: semperque seipsum intelligentes, & amare comprehendendebatur: quoniam non semper se cogitare forent, &c. Et secundum ib. 14. cap. 4, vel 5. Diximus: mentem nostram semper etiam: nabis enim tan nobis mens, quam illud, quod sibi praefuit est: nec mentis magis quidquidnam praefuit est: quam ipsa potest: & ne hoc ibidem multum est. Et 7. Secundum initiatum ad hoc per hoc, quod intellectus creatus beat ut potest naturaliter cognoscere suam actionem beatitudinis: igitur per illum potest naturaliter cognoscere objectum. Consequens ita probatur: tunc, quia actus est naturaliter finaliter objecti immo video, sicut expressio: finalitudo, quam est species intelligentibus ipsius objecti, si ponatur: igitur objectum distincte potest cognoscere per ipsum, ut per naturalem similitudinem nisi tum, quia non videatur, quod actus potest cognoscere, ut est huius objecti, nisi cognoscatur hoc objectum sub ratione, sicut quod ipsum est actus.

Ad ista: Ad priuatum dico, quod nihil sufficienter continet cognoscenda ipsam notitiam, nisi continet objectum cognoscibile, tamquam proprium representationem eius, scilicet formale, vel eius respectus rationis virtutis: & species autem proprias objecti, est in respectu eius diminuta in

evitare, tamen angelus ipsum velmo modo, tanquam, feliciter repa-
sentatum per ipsam formaliter; sed quando non est representativum for-
male objecti, opere, quod virtuslauer continet sive representativum pro-
prium; & quando illi representativum, sicut objectum cognitionis;
tunc opere, quod continet illud objectum, quod per ipsum debet cogi-
tari. Ad duo alia agmena, negaretur iuste, quod anima, vel
Angelus ex naturalibus potest cognoscere seipsum, & etiam anima fons
beatitudinis. Sed quia utrumque videtur contineti sub proprio objecto in
intellexus hinc & illius, & hoc tunc primo naturaliter accingibili, sci-
llet sub eis lumen atque hoc dicit postea alter, quod tam anima, quam
Angelus, & licet potest naturaliter noceat, ne quantum ad illud absolute,
quod ipsum est notitia ipsi, non tamens potest agnoscere se, in-
quantum est imago Dei, & live esse imaginem Dei; quia non potest na-
turaliter cognoscere nisi naturaliter potest intelligi utrunque ex-
tremitum. Pro illa responsio videtur esse illud Augustini 17 de Trin. 14.
vel 70. Qui vident, inquit, faciem meam, & in ea Trinitatem ista
sciscimus memorem, intelligentiam & voluntatem; nec tamen cre-
dunt ei, qui intelligunt esse imaginem Dei. Speculum quatenus
vident, sed usque adeo non vident per speculum, id est, ima-
ginem Dei, ut scilicet ipsum speculum, quod vident, faciat eis
foculum, id est, imaginem.

Contra istam responsione dupliciter atri potest. Primo sic; rela-
tio imaginis, vel eis item cum officia anima, vel Angelus, vel faltem
accidens consequens naturam eius: igitur per ipsum cognoscit potest
ista relatio cognoscere. Antecedens probatur, si quis relatio dependet
ex essentiis, vel ex ideis naturae dispositi, vel accidentiis conque-
nuntur, quia si contingentes advenientes naturae, natura potest esse sine illa
dependencia, & ita non essentielle dependet; relatio autem imaginis
videtur esse relatio dependente invenientia ad illud, quod imitatur.

Secundo sic. Potest potest naturaliter cognoscere quodcumque con-
tentum habet suo primo objecto naturali, non autem sub eis limitato, &
quod ex primis objectis naturalibus intellectus crevit, & continuo illa re-
latio imaginis: quia ipsi non est infinita, eam sit in fundamento huius.
Ad primam i relatio non potest cognosci nisi cognoscatur utrumque ex-
tremitum: quando igitur fundamentum non includit terminum in ratio-
ne cognoscibilitatis, ipsum non est causa sufficiens ad cognoscendum re-
lationem: et hoc est. Et cum arguitur, quod per ipsum potest perficie
cognoscere, nisi enim causa absoluta, ac causis cognitionem non requiriunt
alii cognoscere ratione rectam. Contra hoc, quod includit aliud in equi-
& in cognoscibilitate, fundamentum autem illud includit in en-
titate relationis suam, & accidentiis consequenter ipsum: igitur & includit
ipsum in cognoscibilitate. Respondeo, non includit eam in entitate, in
totali causa eius, sed in proxima causa: supponit causam alla causa,
felices tunc: quia & ipsum fundameum illam aliam causam impo-
ponit. Continuiter concedo: quod includit eam in cognoscibilitate,
presupponit illa causa eius in cognoscibilitate, & hoc, si simili-
citer

erit, similiiter: si nesciit aliqui; sed illi cognoscere, feliciter Angelos
vel animas, & hoc naturaliter sive ex causa naturaliter motivis, non
presupponit objectum, sive terminus sive naturaliter cognoscibilis;
& ideo fundamentum huc sive naturaliter cognoscibile non sequitur
relationem huc esse naturaliter cognoscibilem. Ad tertium, ens
limitatum & ad eis, vel si estiam est limitatum, & ad alterum, tamen
limitatum ex naturalibus objectis intellectus crevit, sed entitas limitata
in eis, quia est essentiales ad alterum limitatum, non ex naturalibus
intelligibili ab intellectu creto, sicut nec terminus, sine quo nec ipsa
intelligi potest. Eius ita responsiones probabilitates videantur salvare:
quod ab aliis entitis naturaliter potest naturaliter intel-
ligi ab anima, sicut non naturaliter potest intelligi ab ea relatio ad ter-
tium, nec per causas oporteat. Deum intelligi in ratione tec-
mini illius relationis & causae rationes illae de anima, & de ea video-
tar habent altam difficultatem: unam communem, quia per illud
quod ex naturalibus image objecti potest ipsum objectum cognoscere, licet
per hoc, quod ex ipso non cognoscatur relatio imaginis. Exem-
plar: per lucem ubi in oculo videtur album, licet non cognoscatur
relatio illius species animalium: & ita sit de intellectu, ponendo
ratione intelligibilem. Et ratio est: quia illa relatio fundata in spe-
cie sensibili, vel intelligibili non est intellectus ratio cognoscendi ob-
jectum, sed illa ratione, in qua fundatur relatio, igitur in proprie, licet
non naturaliter intelligatur relatio anima, vel actus beatitatis ad
Deum & causam quia est tale fundatum, quod ex se est limitatum
objectum, per ipsum potest cognoscere objectum. Videatur etiam hanc
ratio prius secunda de actis, quia actus videtur esse normalis limitatum ob-
jectus, & actualis, quam species intelligibili, si ponatur: igitur &
per speciem potest objectum distincte intelligi, vel cognoscere, magis &
aque potest intelligi per actum. Videtur etiam hanc alia, quod su-
bitur ratione: quia quoniam est intellectus, & non objectus, & non intel-
ligi objectum nisi illa ratione, sub qua terminat actum videtur esse
contingit: non autem ex naturalibus anima, & quia & actus est, potest
cognoscere ex natura sua actum beatitudinem, ut est beatitudo & per con-
sequens, ut est objectus beatitatis: quia etiam non habet actum illum ex
natura sua, tamen super illum actum jam existentem potest reflecti, &
hoc virtus sua naturalis. Quod probo, primo per illud 15. de Trin.
cap. 12. ubi dicitur. Qui dicit scio me vivere: unum aliquid se scire
potest, primum, p. dicit, scio me scire me vivere, dico sum, & in-
terqueret: si potest addere tertium, & quartum, & innumerabile, si
justificat, potest & invenit, ex vicende naturali: si tamen iugicat
et constituantur illorū actus reflexi. Hoc probatur secundum, quia
si ad actum reflexum requiriunt aliud superinentiale, & pars ratione
ad novum actum, novum supernaturale, & tunc sicut in infinito pos-
sunt procedi in actibus reflexionis, sic in infinito re-plicari alia. Se
aliud supernaturale, quo reflexum. Confirmatur: quia actus tentia
habent ut ad secundum, sicut reflexus ut ad secundum: si igitur posito
acto, non potest anima reflexi super illam, nisi vacuo alius impo-
pa-

naturalis ad hoc elevantis; pars ratione nec per tertium reflecti potest. In p. secundum, nisi per aliud supponatur.

Hoc probatur tertio; quia intellectus actus, quem habet potest percepere, & experiri; & hoc secundum propriam perfectitudinem illius appetitus & ex natura ipsius ponitur: sicut quando video ex virtute potentiae naturalis, percepio me videre; & possem illud ex ratione virtutis visiva percipere; si est reflexa, sicut intellectus.

Ad hanc aliquid esse medium cognoscendi, vel in cognoscendo potest inchoari dupliciter. Uno modo, quod in medium cognitum; sic quod per ipsum cognitum cognoscatur illud; sicut cognitum conclusio per principium. Alter modo, quod non sit medium cognitum, sed ratio cognoscendi solum: sicut species sensibilis in tenui etate sentiendi. Primo modo nihil potest esse medium cognoscendi, obiectum aliud, nisi continetur in cognoscibilitate illius obiecti. Secundum modo, quoniam illud cognoscitur per illud; quia si illud excedat, illud in cognoscibilitate, tunc illud quatercumque percepere cognitum debet ab illo cognito ut cognoscibilitate. Secundo modo hinc potest, aliquid esse medium cognoscendi aliud, sicut cognoscibilitas sui propria deficit a cognoscibiliitate illius, dum ramus fit utrum dicere in illud, & in cognoscibile. Per hoc patet ad primam, quia haec anima sit imago Dei, ramus omnino nostra esse medium cognoscendi. Deinde secundo modo, sed tantum primo modo, ut habet patet ex autoritate Augustini, prius admodum.

Qui video tuam mentem, &c. Medium autem cognoscendi, secundo modo reflectus aliis mediis ut cogniti, est aliud appropinquum totalem perceptualitatem ipsius anima. Et per illud cognoscitur anima sub propria ratione tanquam perfectissimum representabile per illud; & per consequentem per illud non potest intelligi Deus sub ratione sua intelligibilitatis, sed tantum in aliquo diminuto intelligibili immante, & participante intelligentiam eius.

Exemplum cuius apparet in seni, quando enim speciei coloris videtur, sicut quando radius ruit per vitrum rubrum, rubor apparet in parte opposita: illi rubor ita visus non est ratio videndi radiis in vitro, sed propria ratione, sed tantum media diminuta, vel forte nullum modo, nisi per refractionem huius radii: ad illum, tanquam sensum: quando autem species radiis ex ratione sentiendi obiectum sub propria ratione sua, ipsa non est percepita per sensum, sicut apparet manifeste in visione recta: ubi autem videtur in medietate colorum: & scilicet: Tamen est ibi species visus multiplicata.

Sed contra: licet hoc sit in visione tamen & sensu visus, quod ipsa species videtur, quia haec quia videtur, apparet videtur in speculo: Tamen in tali visione reflexa species est ratio sentiendi obiectum in ratione sua propria: quia scilicet videtur sub propria ratione visibilitatis sua: ergo a sensu, in proprio potest Deus videtur per medium quod spectaculum: Tamen sub ratione propriam obiectum.

Sed dic dicens: quid dilates in perspectiva sua illi, qd cap. qd ex intentione determinat: quid species non est in speculo subjiciens, arguit, ei illi, ut terminans actionem videtur. Et ideo vice offendit potest?

est unico experimento: quia quae alicui existunt in se videtur ab eo, cum excellere in hoc: & potest etiam videtur ab ipso existente in alio fratre: autem tempus medium sit determinatum, & non sit opacum interpositionem, & si etiam deinceps distorsio sed scilicet, qui in determinato tempore videtur: sicut in speculo, aliis sentiens, non videtur: sicut non videtur: nisi in illa parvus, ad quem personae potest redire reflexus, qui tempore est in eiusdem superficie cum radiis incidentibus. Cum igitem conficitur argumentum, squalidum illi angulo, qui intercipitur inter radium incidentem, & corpus, super quo incidit. Poterit etiam propositum per hoc, quod aliquis ipsius non sibi familiariter percipiat, sicut in cibis polito. Et urgente pollo, ut videatur aliquis color, tanquam in speculo: Tamen in illis non recipiunt species coloris: quia non est ratio recipi nisi in perspectiva tanquam modis: ergo hic recipitur in aere propinquis radiis speciei: sed ut isti non potest terminare visionem: quando etiam recipitur in specie perspectiva vires, adiacet non terminatur visus, nisi ad aliquid opacum superponitum: prout plumbum, vel aliud hinc modi. Dic ergo, quod in visione tali speciei species non est visus: sed tantum ratio ordinis ob eam illius corporis ejus: perit, non tamen per lineam rectam, sed per lineam reflexam. Unde scilicet quidem non est profectus videlicet per lineam rectam, sed reflexam conseruente: cum recta in parvo: ubi est costrutio recti visualis cum cubico.

Et per idem ad secundum: quia actus est simili modo cognitus, & talis non sufficit ad cognoscendum illud, cuius est actus, hec ipsius intelligibilis in uno intellectu visus, aliis intellectus videtur: eau non sufficeret ad percepere cognoscendum obiectum, ejus est.

Contra: actus in uno intellectu cuius est, ut ratio percepit, attingendi obiectum tanquam per illum actum: igitur ei, cui isti actus est, percepit, notus, illi per illum actum notum, potest attingere illud obiectum: quia per illum actum: & in illi habet idem obiectum sibi prout. Respondeo: intellectus, cui actus notus, per illum, ut rationem proximam attingendi, attingit obiectum: supponit tamen praediti obiecti propria: cui autem illi actus est cognitus, non habet illum, ut ibi propriam rationem attingendi, sed ad hoc, quod habet illum, non ratione altera strangeris operari habere alium actum, & cum hoc propositum praefaciens obiectum. Ad aliud, cum arguit, quod anima ex natura sua potest reflecti super adhuc beatitudinem, ut beatitudinem est: hoc potest negari: verum quidem est, quod reflecti potest, sed non nisi virtute illius, virtute enim habet actum, rectum. Ne plus probat auctoritas Augustini: quia non dicit, quod potest semper ex sola natura, sed si habet actum redire, potest reflecti super illum, vel ex virtute naturae, vel ex virtute illius, per quod habet actum illum, & non sequitur inconveniens de processu in insigillatio: quia illius imperficiatur sufficiat ad actum rectum, & ad omnes reflexos. Ad illud etiam de sensu patet, quia quod percipio me videre, etsi quod hoc non sic per potentiam visionis, tamen non est per potentiam aliquam inferiorem, sed iuste per aliquam superioriem, eni m est cognoscere actum illius.

Q U E S T I O X V .
Circa respectu illius verbi creature, intellectus possibili
per affectus vel passionis.

C oniequuntur questione de modo, quo intellectus exanimis est de causa intellectus. Dicitur quod: Poros, quod Beatus in patre habet verbum incorrumpibilem vita in effervescencia. Utramque illius verbi creature, intellectus possibilis habet se per passum, & agitur modus sic: quia intellectus possibilis recipit illam intellectum, sed idem respectu ipsius non habet rationem recipivi, & actus, quod enim recipit est in potentia, quod autem agit est in actu. Idem autem potest esse in potentia, & in actu, cum illa sit prima differentia entis. Igitur intellectus possibilis nullo modo actus se habet recipere verbo, & per consequentem passu.

Contra: si retinetur de ratione, quanto a quo formatur? Non potest dici, quod formatur ab objecto: quia intellectus est ad omnium secundum Philosophum, & M. scholasticis: scilicet est actio objecti in intellectu, ita effectio factus. Nec potest dici formatur ab intellectu agenti: quia intellectus est in factu de potentia intellectibilis, ab intelligenti, secundum Philosophum, & A. scholasticis: utrum tamen actus eius complectatur in actu intellectus actualem? & per consequentem verbum. Nec potest dici, quod membra formae actus secundum: quia membrum formatum per actionem intelligenti, membra non intelliguntur: sed omnes intelliguntur est in actu intelligenti, & tunc, igitur teneatrum, quod nihil in anima actus formae verbum, ob intellectu posse.

Hic non quaeritur, si objectum bestiarum possit haberi & animi, nec de objecto secundum vel in illius objecto primo: nec si aliud se verbum objecto peccati, & secundi: sed invenitur de objecto secundum habet verbum, & conatur, quod intellectus possibilis se habent in constitutione. Incipit ergo igitur a manifestioribus: primo invenitur de formatione verbi secundum modum intelligenti, quod nunc experimunt, & secundo explicabitur ad intellectum in patria.

De primo: supponit, quod intellectus potest, sicut definitus est objecto determinati, hoc se verbum illud. Sive non, sicut non est hoc verbo infusus, & per consequentem, si quid actus se habet ad intellectum illius perfectam, sicut secundummodo adesse se habebit informationis verbi. De causa igitur intellectus in nobis pro statu isto tanta validitas. Primum, quod in parte intellectus est aliquod principium actuum respectu intellectuum. Secundum: utrum illud actuum in aliquo animo vel bestiis, vel inveniendum sit objectum, vel representatum, vel objectum, quod dicatur illi in anima. Pro tanto quod sit in ipsa fieri auctoritate eius, vel representativum, nec autem sunt aliquod natura eius.

Tertio, dato quod se aliquod anima, inquit igitur, si est intellectus agentis vel possibilis. Prima concordia probatur hec: intellectus aliqua in nobis vel novis, ut existent qualiter, & secunda forma absolute, ut dicitur est in quicunque de hoc habita: omnis autem forma absolute, cum-

se terminous actione, habet aliquod principium actuorum, per quod accipit esse: igitur respectu intellectus nostro novo est aliquod a divina principio: illud est intrinsecus supponit intelligenti: ut patet per Philosophum secundum de Anima, cap. 6. Differat autem, supponit intellectu, & sensu: quantum hoc quicunque adhuc operationis extra sunt, ut visione, &c. et ceteris. Et hoc. Causa autem quantum singularium, secundum alios est sensus: scientia autem universalium, huc autem in ipsa secundummodo sunt anima. Unde intelligere in ipsa quidem est sensus: sensus autem non est in ipsa, necessarium autem est esse sensibile. Habet igitur hoc enucleatio tamquam certa: quod alius intellectus nostro principium actuum sufficiens est intrinsecus supponit intelligenti. Tunc arguitur ultra per divisionem, vel illud principium pertinet ad voluntatem, vel ad partem sensitivam, vel ad partem intellectivam, ut distinguatur contra voluntatem, & sensum; non potest dari primum, latenter in prima intellectus; quia ipsa praecedit omnem actionem voluntatis: nec est dare secundum, scilicet quod illud principium sit praeclite in parte sensitiva: relinquimus igitur quod sit in parte intellectiva. Secundum, scilicet quod non sit in parte sensitiva, probatur tripliciter. Primum sic: effectus requiratur temporis: et minutissimis tota causa sua equivoqui, ut habetur in. super Generis intellectus est simpliciter perfectusphantasmate. & quacunque talis perfectio, quae sit in parte sensitiva: est ipsa intellectus est proprie perfectio operaria intellectus, & intellectualis est, quae in quantum talis, nobilior est tanta anima sensitiva. & ita per triplex perfectionem. Secundo probatur sic: Angelos non temporis haberent omnem intellectu, quam potest habere: quia cum possit intelligere quocunque intelligentib, vel habere, ut anima, quae esset simul omnium intelligentium, vel habet tota diffinita, quod correspenderet omnibus intelligentibus, quantum utrumque videtur esse impossibile: quia primum ponere omnium perfectiorum illius intellectuum est invenire, quod infinitas: quantaque intellectio divina excedere tam quantum ad multitudinem objectorum. Secundum videatur ponere minima perfectionem intellectus, quia ista difficultate coquuntur omnia per divisionem actus finalis: sicut unus objectus per unum actum. & minime igitur, quod cum possit quocunque intelligibile intellectus, quod possit habere aliquam intellectu, non est: igitur videntur sibi attribuendum quidcumque perfectionis sit in intellectu potest habere aliquo non, ut intellectu, sed in talis perfectione sit habere, nominari habituatu perfessum, per quam intellectus sit in potentia accidentali tamquam ad actum ligandum, secundum Philosophum 3 de Animalibus, qui loquens de intellectu possibili dicit: Cum autem sit singularis, neccesaria dicuntur, qui secundummodum animalium, & eorum conformatio accedit, cum possit operari per lepsum. Atque igitur, & tunc potest, tunc secundummodo, non tamen similiter, & ante addiscere. Vnde dicere, quod quando habet habitum, per quem potest exire operari, licet tunc sit in potentia aliqua, non tamen essentiali, quia sit ad causam, sive ad principium operandi, sed tantummodo accidentaliter ad operationem. & hanc est dispositio, perfectio eius, quod de potentia operante